B Nam quod negat ibidem Blondellus, Archiepiscopali pallio insignem fuisse Chrodegangum, refellitur in secundo Francicorum scriptorum Andrea Chesnito pag. 213, ubi ex Stephani in Vita ista afferantur: Et dum in Francia esset positus, Rodigango sanctissimo viro Episcopo (is est Chrodegangus, ut ex toto narrationis contextu patet) pallium tribuit, et Archiepiscopum ordinavit. Fueferatur Blondellus, id Chaffletum ex Anastasio in Stephani in Vita, Alberico, aliisque Gorziensisibus ejusdem surfuris chartis probare. Non sunt equidem scriptores, quibus sua plurimaque ipse probat, ea qua hi uacuitate. Quod hunc Chartas Gorziensis Anastasio pares facit, eas vel invitus confirmat, quando Anastasiu[m] scripturem gravissimum esse, etiam Blondelli sanguinystæ quidam hereticæ sententiarum, non solum Catholici omnes. Sunt ergo, quas nos citavimus, Chartæ ejusdem atque Anastasius, non surfuris, sed probatissimum farvor, et tanto ruerunt probabiliora quæ retulimus.

C 9 Nolum tamen omnes, quæ ubi de Gurzi foundatione extant sub Chrodegangi nomine, chartus defendere. Unam rrcitat Mervissius in historia Episcoporum Metensium pag. 168, que data dicitur anno ccclxxv, Indict. vi, anno quarto regni Pipini Senioris, quæ invicem non congruant. Erat enim secundum nostrum calculum Pipini annus xv an. xvi, secundum alios saltus xiv. Deinde cui comparatus Pippinus videlicet vivens senior dicitur? In prius citatis Chartis senior noster, sive Dominus, non absolute senior, appellatur. Prævidenti quoque apud eundem Mervissium charta, qui adhuc characteris temporis, plene æquator: Annus ab Incarnatione Domini xxviii, Indict. vi, Epact. xxii, annus iv Pippini. Quale vero pag. 163 Totalitatem, quo Pippinus Rex dotavit Ecclesiam Gorziensem in fine ita habet: Acta sunt autem hæc omnia in conspectu gloriissimi Regis Pippini n. xvii Cal. Jul. die Dominicæ anno quaque ccclxi ab Incarnatione Domini, Indict. xiv. Quid illud sibi vult, Regis Pippini n? an secundi? quis iugur Rex Pippinus primus? an secundo anno? Alia vrat xi. Præterea ex anno ccclxi, Indictione xiv, littera Dominiculus erat D. Non ergo xvii Cal. Julii, sive dies xv Junii Dominum erat, sed feria secunda. Absurdus pag. 166 signatum est alius ejusdem Pippini diploma his verbis: Actum anno quo supra, nec ab Incarnatione Domini. Et tamen bona nouanilla, quæ enumerat, docente ait, ad locum SS. Petri et Pauli, Sancti Gorgonii egregii Martyris, ubi Gorzia fluvius consumgit. Cur anno ccclxi, autem ccclxi (ut alibi legi notat in margine Mervissius) S. Gorgonii reuere in mente

potuit, enijs anno demum ccclxi conditum Gorzia sit D corpus, ut habeant annales Fulenses? Sed de his satis. De fundatione prima Gorzia ac fundatore constat.

§ II. Monastica disciplina Gorziæ collapsa, ab Adelberone Ep. et Einoldo Ab. restituta. Viri sancti et nobiles illic monachi. Abbatum catalogus.

Quæ deinceps nobilissimi monasteri fortuna fuerit, quaque ratione sue ei recuperata facultates, et, quod caput est, disciplina restituta, exponit Sigebertus Gemblacensis in Fita S. Guiberti, sive Wiberti, quæ apud Surium extat xxii Maii: Id cœnobium, inquit, olim vir magni nominis, Pippini Regis ex sorore nepos, Crodegandus Metensis Episcopus construxit, et ad æternum sua sanctitatem monumentum opibus dedit, et, quod magis est, religionis gratia decoravit. Sed processu temporis, crebrescente bellorum militia, et per hæc crudescente malorum miseria, et quia leges silent inter arma, ideo invalescente quaqua terrarum injustitia; etiam ibi per notam temporis, et Praetoriorum incuriam, disciplina regularis corpori emolliri censura. Et hec cœlestis iræ permisso tamdiu permansit, donec tandem divina miserationis oculus super inhabitantes terram prospexit, qui et infidelitatis tenebras amovit, et lumen veritatis revocavit. Ad hæc inter primos a Deo missus est Adelbero, primus hujus nominis Metensis Episcopus: qui nobilium Christianissimum, et Christianorum nobilissimum pererat quippe frater Friderici Ducis; in hoc prouino regimini sui dedit exercitium, ut et seculari potentia et Episcopali censura exturbaret a sua diocesi irreligiositas vitium.

II Hujus bona intentionis oculum intendens primum super monastica disciplinam, elaborat eam ad apostolicam vite redigere normam. Et incipiens a Gorzia, quæ ceteris monasteriis erat præstantior in sua parochia, ubi institutæ religionis vix ipsa apparebant vestigia, non prius destitit, quam monastice vite professores, a seculi vanitate retractos, recte

restitutis Ade-
nero Ep.
Meten.

eliminata
proprietate,

vita redidit, et ante omnia radicum malorum, et malum monachorum novercam, scilicet proprietatum concupiscentiam, inuerrone pastorali extinxit, et qui in seculi compitis patebant luporum morsibus, Dominicus ovili inclusit. Collaborabat sibi ad hoc pius Tiorziensis Abbas Agenoldus, restauranda sanctæ religionis adjutor opportunus. Itaque extirpatis nocivis radicibus de Dominici horti areola, Adelberone Episcopo plantato, Agenoldo rigante, Deo autem incrementum dante, crescebant solito Iberius virtutum plantaria. Quicunque ergo abremuntantes seculo, suave jugum Christi tollere volebant, quam mites et humiles corde, exemplo Christi, esse deberent, hic ediscerant. Quicunque ex militari habitu in timore Domini fortitudinem suam mutantabant, hic quasi in campo divini tirocinii experimentum sui capiebant. Quicunque ex clericali sorte ad altiorem humilitatis gradum volebant ascendere, hic eum Jacob, non in somnis, sed re vera scalam celos attingentem merebantur videre, per quoniam Angelos ascendentis et descendentes possent videre. Cum ergo hic tantus sanctæ religionis fervor tam longe lateque caloris sui diffunderet flammas, hinc ad disciplinam Domini omnis confluebat nobilitas, omnis dignitas, omnis sine personarum discreptione professio concurrebat et retas. Nec quisquam vel iniurum conversionis se credebat arripuisse, cui non contigerat Gorziensi regulæ imitatum. Hic inveneretur lac, quod parvulus sugeret: hic solidus panis, quem parvulus mandaret, et aliquando quasi nutrix in corpus suum trajiceret, ut et alios rudes vel infirmos inde pasceret.

juvente Age-
noldo Albate:

cuius institu-
tione nobilis
erus tra-
ditur,

SOCIETATIS R. B.

A fenerit, nec quocumque hostis impulsu, gradu excellerit, donec Domino secum certante, seque servante, vixor evaserit; postremo quis ei fuis feliciter consummari certaminis fuerit; tria quidem priora capitulo perquam apud altera excentus est; posteriora duo, que esse principia videbantur, omnino desunt, seu fato intercepimus ea non attigerit, seu fortassis intercederint, uti postremum, quod extat, de legatione Hispanensi, fide corruptum est, carie papryrum aliave virtutis infestante. Erat fortassis qui uspiam exemplarum integrarum reperiat.

17 Sane absque prefatione illa jam citata esset, ex iis qua de illius vita extant, nesciremus cura Abbatem fuisse. Nec desunt, qui Gorziensem quidem monachum fuisse eum, sed monasterii S. Arnulphi Metis Abbatem, non Gorziensem autem: alii cum Abbas Gorziensis esset, ad S. Arnulphi gubernandum canobium inde accepit putant, atque Austro suffectum, tertium ibidem Abbatem fuisse. Quod multi handquaque probatur. Non enim ul reticuisset Vitae B. Joannis scriptor, qui se monachum fuisse, aut certe Abbatem, in S. Arnulphi canobio indicat cap. 8 num. 66 ita scribens: Quoniam de omnibus illius sancti collegii, (Gorziensis) qui singulare digni memorati pro merito egregiae conversationis essent, longitudine obstante...., non sufficiens; Patrem sonum in MONASTERIO S. ARNULPHI datum, B Dominum Austenum, fas non est praterire. Cum deinde num. 68 mortem ejus et exequas memorat; B. Joannis ei subrogati non meminat.

18 Idem scriptor cap. 1 num. 2 Abbatem se fuisse ostendit, seque et S. Kadhrue, et alios circumduque curam monasteriorum habentes, a B. Joanne subita segregitudine correpta in crastinum evocatos; ac subdit: Multitudine vale facto dimissa, Patres Reverendissimi Kadhrue, Berhardus, Hudo, Adelmodus, cumque his ego insimus, cum nonnulla parte nostrorum Sanctorum, exitu illius observando substititus ibi per quatuor, quibus superfuit, dies, admixtis pariter bei ejusdem sancti collegii Fratribus, qui unico ei famulatu assidue inhucabant. Non ergo Metis in S. Arnulphi canobio regrotabat Joannes: non eam aliquam necesse fuisse S. Kadhrue, qui Metis monasterii, quod tunc S. Felicitis, nunc S. Clementis dicitur, Abbas erat, in monasterio S. Arnulphi assidue subsistere; at satis fuisse identem ad illuc ventitare. Idem et de aliis quibusdam dicti forsan posset. Sed cum tribus aut quatuor leuibus a suis singuli canobibus abessent, satine erat illae karere, exitumque morbi ejus prestolari.

19 Denique quid agimus, clare affirms auctor Vitae S. Kadhrue, quam ut Marti dubitas, ita scribens: Ceterum caritas, que est iuxta Apostolum vinculum perfectionis, tanta in eo resplendit, ut nisi videris non credas. Ut autem ex hac aliquid sub exemplo dicamus; Joannes Abbas Gorziensis canobii, columna in templo Dei, cuius mortem, sicut nescio quis ait Petrus gemmatus leones, montes silvique feracieque loquuntur, gravi inequalitate corrupus lectulo decubabat, et, quia erat vir inenarrabilis abstinentiae, uridis cibis, ut solebat sanus, imbecilles artus cogente spiritu excreuerat. Pater Kadhrue hoc auditio, caritate ducente Gorziensem perverrat, et, nesciente homine, quod cum Ecclesie filii reddere posset; carnium scilicet edulium parari jusserat; et veniente hora refractionis, positu est eorum eis mensula. Cumque illatos cibos Joannes horrebattingere, sciens Kadhrue, quia eritis non querit que sua sunt, qui cum olim parecatis amore saltuum ovum non contingere statuerat, carnes suscipiens comedebat. Quod cum vir Dei Joannes vidisset, juu non valens ejus iussui contrarie, infirma membra, quoad convalesceret, resoluavit. Quid ergo? Nonne caritati Christi in hoc quoque Kadhrue deservivit? Nonne si Abbas S. Arnulphi fuisse atti-

quando B. Joannes, id scriptor hic, qui columnam in D templo Dei fuisse ait, qui ejus mortem a silvis ferisque quodammodo defletam, indicasset?

20 Dicit repugnare videtur ista ex antiquis memoriae monasterii S. Arnulphi vel nosmissa narratio: Post Auseum suscepit Joannes officium pastorale S. Arnulphi, temporibus primi Ottonis, magnifici famosissimique Imperatoris, genitoris secundi ejusdem nominis, qui pro defensione Sanctae Dei Ecclesie contra Saracenos in Apulia praelinum totis seculis memorandum commisit. Erat Comes Palatii, nomine Teobertus, apilus florens, vir in divinis atque humanis reliis strenuissimus, omniisque bonitate conspicuus. Hic ex Erinertrude conjugi, forminei sexus problem suscepit. Sed quia masculini deerat, creber in orationibus persistens, a Deo sibi filium dari deposebat. Eis intentus, accidit ut quadam die monasterium S. Arnulphi ea de causa adiret, diuque lumen stratus ante sacrosanctum altare orationem protelaret. Joannes autem Abbas ejusdem loci ante valvas basilice stabat immotus, donec Comes Palatins exiret: cui ab ecclesia egredienti post salutationem oscula praehabens, Lætare, inquit, viorum nobilissime, tuasque orationes auditas a Deo cognoscere. Cumque ille rei novitate horrore perfusus, venerabundus adstaret, rogans unde id sciret; ille ait: Cui mentium secreta patent, revelante didic, te masculinam problemam jam din a Deo precato questione promeruisse: namque bervi stirps virilis ex casto tuo matrimonio erit, vocabulo Benedictus, ab eo qui vocat ea que non sunt tamquam ea que sunt, per omnia beneficendus. Cave ei nonnen innomines, quod qui cuncta ex nihilo creavit dedit: natumque Deo Sanetoque Arnulpho nutriendum sub regulari proposito trahe, cujus quandoque enutescet propagator longe lateque. Credulus ille viri Dei affabibus, domum responso accepto reversus est letus.

21 Interea non multis elapsis diebus, mater, quem nospire Christo filium conceperat, pro tempore enixa est. Genitor vero clam matre sumptum puerum una cum nutrice ad monasterium superioris dictum Abbati Joanni deferit, postulans ut ab ipso catechismenus efficiatur. Non renuit vir sanctus, quin quod Comes rogaverat, actutum implevit, nomenque imposuit. Expletis his Comes puerum pallio purpureo involutum ecclesie infect, atque altari superponens, Deo Sanetoque obtulit Arnulpho, Abbe Fratribusque adstantibus. Sublates inde ab Abbate nutricie ad nutriendum redditur, sieque dominum reseruntur. Matrona denique post incommodum convalescente, ubi congruum videt, viro suo ait: Christi sacramentis nostram (si vestrae placet Colitidini) sobolem tempus F instat ut jubeatis initiari, et ab linea proavorum titulum sumere nominis. Nuperrime hoc actum est, Comes inquit. Illa, quomodo vel a quo sciscitante; Apud canobium B. Arnulphi, inquit, a Joanne loci ipsius Abate, qui et eum Benedictum nominari jussit. Contristata matrona, Hoc, ait, vocabulum solis secundo remittantibus monachis est congruum, a S. Benedicto ad eos derivatum. Hoc, inquit Comes, et ipse in processu temporis erit. Quo auditio illa, Tantum infantum, inquit, Deus nostro non sinat generi illatum iri, ut ex me natum puerum videam unquam professionis hujus ferontem habitum. Quam Comes blonde corripiens, sinnique viri Dei prophetiam denuntians, non solum ab intentione revocavit, sed et gratulandam ex dono sibi a Deo concessa reddidit.

22 Iste Joannes, qui Pastor est Ecclesie hujus S. Arnulphi, multis fulsit miraculis. Subjectione utili que et obedientia Abbati suo, cum esset Gorziensis, sine mera obediens. Abbas tamen subditus erat spiritualibus. Joannes Abbas S. Arnulphi cuncta exteriola

cupus scriptor
fuit monachus
in canobio
S. Arnulphi
Metis,

imo abbatis:
at B. Joannes
ille Abbas non
fuit,

Coloss. 3. 14

sed Gorziensis
solum:

^{M.S. Vicense.}
Ermentrude,
scriptor tam
etiam
Joannes.
dictus videtur,

ac dieinitus
prascisse na-
cirum Tru-
berto filium,

quem a patre
oblatione Deo,
ipse baptizauit,

et Benedictum
appellavit:

quod regre se-
renem uo-
rem iudebat
placuit:

B. Joannes
Gorziensis
gesta quodam
et adscripta:
riea

A riore, perinde ac cum esset claustral, procurabat consilio Domini Abbatis. *Aliu submittit complura, ex Vita B. Joannis Gorziensis satis vitiose decripta et contractu: ac dextram istu: Post hoc sciendum, quod Abdalratum Rex Saracenus Hispaniarum misit suos legatos ad Ottonem Serenissimum Imperatorem, amicitium petens, sed contra fidem multa describens, Ad quem missus est B. Joannes Abbas noster ad praedicandum baptismus, et errorem commutandam. Iste enim fuit prudens in factis, bene arguit subtilis, et monuit ut omnibus vita temporibus semper regulam custodirent,*

23 Eodem anno, Gallico veteri sermone expressu, ex MS. Cancellaria Vicensis ad nos missa, hoc titulo: De Domino Joanne tertio Abbatte S. Arnulphi Metis, Plaur suspicor Joannem tertium Abbatum S. Arnulphi, fuisse ipsummet Vitae B. Joannis Abbatis Gorziensis scriptorum: et si quod narratur de Tenberri Palatini prole muscula divinitus obtenta, Deoque ablutio, in S. Arnulphi eadem contigit ex predictione Joannis Abbatis; hunc fuisse, diversum a Gov. westi, epus lameu equalem. Huc facti quod nos quoque Franciscus Lahermus noster mouuit, in elogio Joannis tertii Abbatis S. Arnulphi istu habueri: Hie Joannes pars memoriae inter plures scholarum sapientiae exercitationes, authentica modulatione Responsoria de S. Lucia Virgine et Martyre composit, Vitamque S. Glodesindis, ac nocturnum de ea officium. Cum autem Vitam inchoasset Domini Joannis decessoris sui, morte preventus imperfectam reliquit. Vitam sanctarum Virginis Glodesindis dabantur XXV Julii, ut S. Lucia, cagus tempore Duxerius Episcopus reliquias ad urbem Metensem attulit, XIII Decembris. Sed qua ratione scriptor hic Joannes tertius Abbas S. Arnulphi appellatur? Quoniam, ut arbitror, primus fuit Albertus sare Albertus, aut Heribertus; secundus Austrius, ipsi tertius, Non ergo B. Joannes Gorziensis decessor epus fuit, nisi quia ante eum unius aliqual decessit e vita.

24 Nunc de eisdem B. Joannis praefactura tempore, et mortis, dividum: sed breviter, quando nos Vitae historia destituit. Venerant ubi Abdarachmane Cordubensis Suraceorum Hispanieum Regie Legati ad Ottouem circa id tempus, quo Luidolfus ejus filius in Italiam accessit, ubi anno sequenti mortuus est. Ita H. itichindus Corbeiensis lib. 3 Annalium edit, anno 1621, pag. 31: Crebris victoriis Imperator gloriósus factus atque famosus, multorum Regum ac gentium timorem pariter et favorem promeruit: unde plurimos legatos suscepit, Romanorum scilicet et Gracorum Saracenorumque: per eosque dies diversi generis munera, vasa aurea et argentea, terra quoque, et mira operis varietate distincta vitrea, vasa eburnea etiam, et omni genere modificata stramenta, balsamum et totius generis pigmenta, animaha Saxonicis antea invisa, leones et camelos, simias et struthiones: omniumque circumquaque Christianorum in illo res atque spes sitae. Luidolphus autem filius Imperatoris, cum fidem vult servare amicis, patria cessit, Italiam cum eis adiit: quo agente annum sere totum, diem extremum obiit. Hac H. itichindus. Atque Loyalerti Schaufauburgensis ad annum 956 ista sunt verba: Eodem anno Luidolfus in Italiā perexit, enique sibi subegit. Ad annum vero 957: Luidolfus in Italia est mortuus. Itemque ad annum 956 Marianus Scottus: Lutolphus Adelbertum bello vicit, et ipse eodem anno moritur. Videntur ergo Legati ab Saraceno Regie venisse anno 956 postquam Ungaros in Alamania Otto debellisset. Anno farsan sequenti ad eum missus B. Joannes anno 959 reversus, quo et Abdarachman mortuus videtur.

25 Denum post reatum, mortuo Einoldo, Gorzius Abbas factus est: videturque obisse anno MCCCCCLXII aut farsan precedenti, XXVI Februarii. Num cum ibidem,

eundo die xxiii Moii mortuus est S. Guibertus fundator Gembloensis, Abbas Gorziensis erat Oibaldus, qui supervas in Catalogo Abbatum Giloldus, mendose fortassis, rotatur. Ita Sigebertus in S. Guiberti Vita: Ille accessito ad se Abbate suo, cui nomen erat Oibaldus, aperit ei summa suorumque desiderium, et hoc ab eo ultimum expedit beneficium, ut liceat suis defuncti corporis sui glebam referre ad Genmelacense cœnum.

26 Joannis memoriam in Martyrologio Benedictino ita consecravit Hugo Menardus ad in Culend. Martii: In territorio Metensi, B. Joannis Abbatis Gorziensis, Eudem habet Gabriel Bucelinus in Menologio Benedictino, qui insigne attestum elogium, ex eisdem Menardi Observationum lib. 2 Andries Sunnans in Martyrol. Gallicano Beatum quidem nuncupat, in Piorum tamen classe locul, brevi hoc ornatum elogio: In territorio Metensi B. Joannis Abbatis Gorziensis ord. S. Benedicti, multe pietatis et admirabilis innocentie viri, Ast in citata superius narratione, in qua tomen illius et Joannis alterius, tertii Abbatis S. Arnulphi, res gestæ confundit valentur, istu habentur: Fecit et petitiones multas B. Joannes ab Episcopo Adalberone, ac deinde: Missus est B. Joannes Abbas noster etc. Eudem habet viris codex citatus Cancellarie Vicensis. Catalogus Abbatum Gorziensem discrete S. Joanneu ro. at. Andries Chesiarius in Praefatione ad historiam familie Barrensis ita scribit: Habuit Adalbero Episcopus Metensis patrum Fredericum, primum monachum, deinde Abbatem cœnobii S. Huberti in Ardenna, qui Treviris mortuus est et in S. Maximini ade tumulatus. Quod memoratur in Vita S. Joannis Abbatis Gorziensis nondum typis vulgata, Joannes Jacobus Chiffetans cap. 4 Stemmatis Childebrandini: Id quod etiam firmatur ex Auctore Vitæ S. Joannis Gorziensis, quam scriptis circa annum cmlxvi.

VITA B. JOANNIS
auctore, ut videtur, Joanne Abbatte S. Arnulphi Metis,
eruta e MSS. a Jacobo Sirmondo S. J.

CAPUT 1.*Auctoris præfatio. Occasio scriptioris.*

Nostrum a in omnibus, que piis, probe, vel honeste vita sunt, rari nostri aetate exempli Patrem Joannem, jam pridem, eo auctore superstitio, animus erat ad multorum profectum scriptis proponere: et ne tantus vir ex minia desidua, (quod nefas utique et non sine reatu reputaretur) obserui nominis fama tecum lateret, litteris qualibetunque committere. Interea nobis diversa curantibus, et pro otio b impeditius lorsitan negotiis expectantibus, spes in longinquo male poterat, eusus rerum, ut assolet, repente praecedit mortalium. Nam dum cunctamur, idem vir sanctissimus, initio sanctæ Quadragesimæ, prima ipsa die, post horam vespertinæ refractionis, sane (ut sibi semper moris) pacissimæ, id est, panis tantum et aquæ, acutissima febre corripitur, quam post quintam exinde diem, exitus est subsecutus. Tum vero ac si per sera suspiria, ultius nobis tempora catenus tam praesentia, ex manibus praerupta ingemimus, qui utique, quicque direnda essent de ipso, ab ipso melius, dum advixisset, ad quem scilicet, si quo opus fuisset, facilis esset recursus, discesserunt: si tamen quisquam ille intimus ei existoret, qui aliqua ex ea extorquere se posse consideret: adeo humanae semper fugitans gloria, quidquid egreditur, soli operum ac cordis sui testi cunctitebat. Sed miro modo, ut gloriam quicque appetentes, ab ea amplius deseruntur, ita e contra, se fugientes, ipsa magis insequantur. Unde sancti viri, quanto latere desiderant

D
vectore i. B.
iunctus Abbas
Inclus, manu
anno 962 mor-
tus videtur.

in martyrolo-
gus
Beatus
appellatur.

inque alius
scriptio.

E
passionis Sanctus

F
actor gesta
B. Joannis
inducit videntis
urbere cogi-
turat.

ANNUARIO.
PAP. 74
ob eo subtili
agritudine
oppresso

AUCTORE JOHN
AB EX MSS.

accessit
cum S. Kadroe,
aliquis viris
gravibus :

A desiderant, tanto conspectius, licet inviti, produntur. Hoe igitur casu mente pene consopita, cum a fante rei, quam diudum conceperamus, exorsu, nos graviter dejecisset; quid rursum jacentes ac desperatos paulatim in vires reduxerit, ac deinde iam volentes magis ac magis impalerit, ferme id fuit.

B Cum vir sanctus ex tunc valido, ut dictum est, merito, lecto statim decubuisse, festino mox nuntio, qui circumquaque curam monasteriorum habentes sumus inventi, ad se in crastinum omnes contraxit: e quibus, mutu Divino, neminem tunc contigit defuisse; additis ex primoribus domus sanctas Sedis. B. Stephani viris religiosis: ad hoc minorum quoniamcumque turba non modica. Ille singulos accedentium ex lecto ipso, in osculo sancto, vultu almodum gaudente, exceptos, ac pro tempore et re, causis aliquibus determinatis; tum prieterea cunctis in commune solita sibi semper exhortatione, quantum morbus patiebatur, de infelicitate hujus, de felicitate alterius vite, pauca loquuntur, multitudine vale facto domissa; Patres Reverendissimi, e Kadiree, Berhardus, Hugo, Adelodus, cumque his ego insimus, communia nulla parte nostrorum Sanctorum, exitu illius observando, substitutus ibi per quatuor, quibus superfuit, dies, admixtis parter loci B ejusdem sancti collegi Fratribus, qui unico ei famulatu assidue inhabeant.

C Dum ei tristis admodum officio assidemus, atque ex ejus sacro ore, quo et inter ipsa vita mortisque certumina doctrine salutaris gratia proficiebat, pendemus; variis inter nos ehi sermones coepimus, quoniam summus ille opifex, cunctorum dispositor, et ordinatissime moderator, hunc tanto tempore sibi fidetrix famulariem (quadragesimus secundum in sancto proposito annus ei tunc erat) tam acerrime circa exitum sinecer fatigari. Neque enim vehementior cuiusquam alias discernere inteminius. Pia vero potius inimicorum cogitatio astubabat, si forte pro attestanda vita ejus probatissima, aliquo cum Dominis ad gloriam suam evidenter declarare dignaretur indebet. Inter hos fluctus animorum, cum sere nulla regis mentibus clarius aura rationis se aperiret, sibi tantum quisque diffisus, ex dolore nimis reputabat, quod ebi fieret, cum nec illi, tanta perfectionis viru, supera pareceret dispensatio.

D Sed hanc temerariam mentis affectionem, ipsa ceteris ratio reversa compescuit, qui certis utique Scripturarum documentis reverberamus, et vitam hominum non in ostentatione corporum, sed in virtute testimoniandam meritorum et morum: nec attendendum, quo exitu quisque hinc exeat, sed qualis exeat. Quoniamque enim occasione, moriendum omnibus inevitabiliter est. Mors undevicimque, pro hominum est. Nec refert, innocentem mori non frangere, an febre, dummodo inimicus sit: et sive hunc, sive inde moriatur querendam, quibus sit, qui moriatur: quo post mortem illius est, non unde de vita extinxens est. His et huius-cemoli funeribus, liquido satis collegimus, illam examinationem viri justi, quem quidem ipse, ut inter cuncta semper inflexibilis, sapienter et aquo nimmo tolerabat, non modo laudi illius nihil detrahere, sed ad ampliora quoque meritis fructum accedere. Nam electus, qui ad perpetuam vitam tendunt, quid oleset, si aliquando ibre moriuntur? Nec item signorum vel miraculorum mortalitatem plerunque differentiam facere sanitatis, vel inde potenter ostenditur, quod per modos haec aliquando sunt: multisque Ecclesia, summo labore, membris studiose extractis, edit, de quibus, an uno saltu signo claruerint, reticetur. Namque ut certos loceamus, Iohannes ipse, quo nemo in natu humeri major, teste Evangelio, signum fecit nullum: et dum in carcere gladio feriretur, utrum vel extre-

ma qualibet nota a quolibet bonendarum seu latronum distiterit, perpetuo omnium Scripturarum silentio consopitur. Promde, frustra aliiquid ejusmodi splendoris corporei in commendationem tanti viri desiderari, de quo firma satis et absque cunctatione fides constaret, ea, que in operibus suis, et sancta conversatione, atque indefessa usque in finem in bonis perseverantia, visa sint, signis omnibus mirabilibusque praestare, et saluti animarum non sine plurimo fructu conducere.

E 3. Cum haec et multa his similia in eodem sancto convento mutuis confabulationibus serrentur, universis in eandem sententiam venientibus, utile nimis et per necessarium joblatum, ut ejusdem beati viri conversatio, in quantum vel videri potuerit, vel majorum relatio docuisset, ad multorum profectum, se digna memoria scriberentur. Ego jam inde ab initio tanti negotii avidus, hac consultatione factus accensior, etsi tenacitas ingenii non immemor eram, ad hoc et mens laboris praesaga, ab aliis ad me revolvendum persentiret; voce tamen veteris addita, ut fieret, item stenographically minabam. Cum dubiae cogitatione verus e continuo successisset; tunc forte cumque me, meque omnes ad hoc potissimum delegisset; inter ruborem et ariditatem, temporis articulo deprehensus, dum, quid deliberarem, non facile occurseret, tandem impatientia vicit, meque, ad quod solvendum non sufficibam, nimium praecipps et impudens obligavi. Et plane fateor, ut improphanus scriptorem, me sumpsisse materiali non viribus sequam. Sed spes tandem ea solatur, quod miseratione Divina, quidquid illud erit oneris, meritis ejusdem viri, qui certa fide mea, in presentia caritati Christi assistit, levandum non dubito. Et qui, hec immemor, dum nobiscutio esset, sancta familiaritate sua non judicavit indignum, nunc pio operi sui amoris, instantem, ope amicæ olim pietatis, pro gratia sua, ut libere praesummo, non deseret. Praeterea, cum plurimos sanctorum virorum deinceps ceterum hortatores, accedente praecipue, tamquam pulcherrimo culmine totam fabricam miro lumine venustante, domino et praecellentissimo Prasule, gloria tam Divina, quam humana clarissimo, Deodero nostro speciali Patrono, et non modo hortatus, verum, quod inevitabilius est, jussu me impellente, tantorum nati suffragia non defutura confido; ut quod ex me est impossibile, per eos, quorum voluntati parere desidero, ea, de cujus plenitudine omnes, quod habenus boni, accepimus, gratia superna supplerem diguetur.

F 6. Que igitur a primis gesserit annis, quorum F parum admodum ad nos constat pervenisse notitiam, in medium relinquentes, et tantum, quibus in virum perfectum assurgens, plurimo videntibus et imitari voluntibus emolumento fuit, ut misericordia Christi stylum regere dignabatur, expedire tentabimus: Primo videbimus, quanto in seculari adhuc habitu degens, bona actionis germe viruerit, vel qualiter, ipsa optima fruge in terra sui cordis aberius fructificante, ad monasteriale in die vita transierit: deinde quo studio in eodem sancto proposito, quo labore, qua diligentia vigilante, in omni virtutum exercitio, et prius in coniuberno ceterorum sub majoris imperio, et postmodum in regime substitutus, locum, quem semel in aere spirituali ceperait, temerari, nec quocunque hostis impulsu, gradu excesserit, donec, Domino secundum certante seque servante, Victor evaserit postremo, quis ei flum feliciter consummati certaminis fuerit, cui nos misericordia Divina etiam presentes fuisse concedit.

G Non haec sequitur, abbatem fuisse monasterii S. Arnaldi enatorum haec cum scriptis, praevarit sed quibusvis, praevarit monachis, patrem fuisse, qui eov in eum sanctum exemplo ac verbo genuit. — In Regimen, opinor, eisdem monasteriis, cui

D
Matth. 11. 11
agnoscens
praestare mi-
raculis ratione
sanctam;

recipit se
vitam ejus
scripturam,

utris horantu-
bus,

principice Deo-
derico Ep.
Metensi i

dicenda distri-
but.

sub

A sub exitum anni 960 adhibitus ruderetur. — e Cujus Vitam antea citata dabisimus b. Martis. — d Forte signorum, ut paulo post dicatur: e An assensus? sequentia item verba, tuncque forte cumque me etc. haud satis clara. — f Adelberoni mortuo forte Aprilis 963 Beodericus, ut ad eum uniuersi scripsit Sieghericus in Chronico causobrini filios Imperatoris. Episcopos subrogatur. De quo frequens nobis mentio erit, cum de exercitorum Sacerdotum translationibus agetur. — Obul anno 964, eique Adelbero 2 successit.

D
AUCTORE GAV.
EX MSS.

CAPUT II.

B. Joannis patria, institutio, cum honestis et piis hominibus familiaritas.

Praecepta secularis doctrine, quae Rhetorica dicitur, in personis singulis demonstrandis, inter cetera esse traduntur, ut maiores illius, qui prædicandus est, altius repetantur, et ita per gradus, quasi filo quodam ad ipsum linea deducatur; tamquam ex illis, ex quibus originem ducit, illustrior esse posse et clarior; comparatione forte dreta ab arbore, quæ annos jam in ramis aruerit, ut sterilitatem, inquinum, ramorum radix secunda compenget, et, quod in fructu non tenet, miraris in truncu. Fuerit hoc institutum illorum, qui tantum que carnis sunt sapient, et non tam de propriis minimeque clare vel obscure gestis, quam de alienis, famosos reddi vel infames, putabant; cum constet contra ratio, pferosque ex obscuro siue pessime claritatem, ex clarissimis item aliis probros: vite calamitatem mutasse. Longe autem diverso itinere ab his nostra incedit religio, in qua mentium ac morum potius ingenuitas, et vera spiritus, dominio vitorum exuta, libertas, quam carnis vana ac tumens et in morem fumi vanescens celebratur nobilitas. Apud hanc de pulvere suscitatur egemus, et de stercore pauper erigitur, ut cum Principibus coelestis populi sedeat gloriatus. Nec desunt probationi documenta, cum David ex pascuis gregum, in regnum; Petrus, cum consciis paupertatis, ex rebus piscium, in orbis totius attollitur principatum; quaeque abjecta sunt mundi et ignobilia, eliguntur, ut potentia et nobilia confundantur. Dicente autem ipso hujus Principe instituti, si vos manseritis in sermone meo, vere liberi eritis, et veritas liberabit vos; quod non est aliud, nisi liberos vos faciet; itemque ipsius Principis præcone: Ubi spiritus Domini, ibi libertas; cuiusque de tanto munere libertatis gloria licet, frustra ei illius antiquitatis enumeratio et nomina cinere que majorum, in laudis titulo conquiruntur: nisi forte Spiritu carnem praetulerimus, ejus caduca nobilitas illi permanentis dedecus ignobilis sit, perdecerere conseruit.

C. 8^o Sed quorsum hice tam longis anfractibus circumducta? Quoniam scriptoribus quibusque, in quobet, quem dicendum suscepereint, talia fere ex more sumuntur initia, ut qua regione terrarum, sub quo eoh climati, ejus lingua vel gentis, qua conditione, enjusque fortune parentibus prodierit, quasi pro viribus, a futura rationis primo statim jacent fundamento. Quod ego in hoc nostro, quem tam copiosa Spiritus generositas commendat, superfluum est iudicio laborari: cum cum tanta consummata virtus gloria, tot perfectorum retro virorum prosapie sic ant aquet, aut proximet, ut quidquid felicium operum dignis de ipsis landibus celebratur, in isto velut omnidissimo speculo, totum repleundisse monstratum sit. Ne en tamen curiosiori minus fecisse, et tamquam ex moxa materia hanc dicendi partem sermo subterfugisse culpetur; quam sucemete, si quia forte talium inserere oportebit, comprehensis melioribus et fructu salutari plenissimis, tempora transferantur.

9. Orinodus itaque hic Joannes ex territorio suis partum Metensi partim Tullenensi villa olim regia, vocabulo Vinderia, parentibus utique non nimum

Februarii T. III.

obseuri, substantiae sane locupletioris. Pater prævecte oinnino ætatis, ut fere nonagenarius credetur, inter suos in facultate sufficiens, omnibus æquus et bonus ac sine querela habitus, usque ad infimum quemque, cunctis se præbens accomodum: dumque ruri intentus, ac regende familia, quam secundum medioeritatem vitæ non ipiniam procurabat, plura ei justo labore succrescebat; essetque possessionibus, sumptibus, pecunia, ex benedictionibus Domini, admodum auctus; hospitalitati, eleemosynis, Ecclesiæ quoque, prout poterat, honorificentie, ceterisque bonarum fructibus actionum studiosius insistebat. Coniuge denique liberioris generis, in ipso teo semili, junioris ætatis sumpta, hunc Joannem, duosque post ipsum procreat.

10 Ipse in domo paterna eo teneriori cura educatus, quo animens senis, ut ad id ætatis editum, omnem impatiens arcebat injuriam; litterarum tam primis vix elementis traditus addiscendis, aliquando non longe a conspectu patris, postmodum, licet ægre eodem patre ferente, Metis, eis que tunc esse poterant, scholis, instituebatur. Nonnullo etiam tempore in monasterio c. S. Michaelis super Mosam fluvium ad studia moratus est, ubi tunc temporis Hildeboldus quidam Grammaticam professus, ex discipulis Domini Reinigii, doctissimi ea ætate Magistri, scholas habebat: ejus doctrina, ut ipse multoties postea fatchatur, incertum incuria, an quodam, ut apparebat, supercilie, cum tamen a patre sepiissime non mediocriter muneraretur, maeram satis frugem scientiæ eum contigit retulisse.

11 Patre jam inde brevi deficiente, cum ipse adolescentiam jam videretur ingressus, post aliqua, matre, utpote juniori, thalamum innovante, sohs fratrum totiusque familie domesticæ curator reliquit. In ea parte actualis scientia, vel rerum omnium domesticarum administratione, quam strenuus, cantus, et ingenio ceteris propemodum hominibus præstantiori, eminenter; ut agro, pecore, familia, et his instruendis atque aliendis substantia non mediocri locupletatus; deinde in artium diversarum, que ad variam suppellecitem usui sunt, exercito et dispositione quantum valuerit, ut fere in mundis negotiis nihil esset, quod cum præteriret, de his omnibus silere melius puto, quam parum digne conscribere: præsertim cum multorum adhuc horum reminiscientium testanomia sufficienter supersint, ex quis, si quos here cura pulsat, facile possint doceri.

12 Usque ad exactam itaque virilem actatem in domo propria versatus, diversorum, tam secularium, quam et Ecclesiasticorum, honestæ dunitaxat vita hominum, familiaritat in varis officiis et negotiis per omne id tempus, prout optimum fuit, adhaesit: ex quorum coniherario optimam sibi formam vivendi exemplumque conduxit. In domo Comitis et Riquini præstantissimi ea tempestate, et in omni genere agendarum rerum prudentis et sagacissimi, per annos aliquot obversatus, plurimum exinde sibi cepit profectum. Nam et Ecclesiam villa ipsius, ex qua ortus est, dono ejusdem Comitis possidebat, fidei domis etiam, summi ingenii et famosissime sanctitatis Episcopi Virginensis, non parvo tempore frequentia usus est, qui sita quoque cum ob bene meritam indolem, vivaxque in eo perspectum ingenium, perpetuum facere cupiebat: sed quas ob causas non obtinuerit, parum compremis.

13 Cuidam deinde nobili viro Warnerio, in coniugio Tullenensi causa Ecclesia S. Laurenti, in villa Fontaneto, eidem civitati adjacenti, se nomine Domini socians, ejus officiis quam familiariter insistebat. Ea occasione Tullo et tunc temporis frequens reversus, quia cum hac ex proximo, altera quoque, quam simul genitalis soli retinebat, Ecclesia, ejusdem

utwicque
litterarum pur
eruditus?

c

d

padre mortuo
fondium
regit, provide
et scelotier,

ut Riquino
Comiti,

I
tendens Epi-
copo Firman-

domus Ecclesias
ostinet;

AUCTORE JUAN.
AD EX MSS.
Bernero ma-
gistro Gram-
maticam dis-
cutit.

V adem erat diocesos. Unde Bernerum Diaconum ipsius sancte Sedis, in subjectione Ecclesiastica sortitus magistrum, virum sane et opinione sanctitatis et litterarum scientia eo loci satis celebratum, studio lectionis apud eum intentiori cura operam tunc cœpit impendere. Altius autem sibi catenus sic tempora præterisse dolebat, ut de integræ rursus scholas innovare cogeretur. Puerulus signidem in diversa, ut dictum est, præceptoribus ad studia commissus, quantumcumque aurem inde vaporatam retulisse visus erat, totum id consequentium curarum mole pene sopitum amiserat. Sed facilitatem ingenii gratia juvante divina, ex citio damnæ hinc sequentis felici reparavit successu. Prima itaque clementa Grammaticæ, primasque tantum partes q̄ Donati, ex ipso Bernero audivit; eaque introductoria aspersio ne contentus, divinis se omnino transtulit scriptis: in quibus intra breve tempus tantum intelligentia pretulit lumen, ut omnium novo miraculo ad quascumque sapientum non difficulter occurret quæstiones.

14 Ecclesiam porro S. Laurentii, quam diximus, unico amore excoluit, et in ministerio Ecclesiastico necessariis, quantum religiosus potuit, exornavit. Quoties denique vacuum erat, strato ibi locato, per plures dies inde non recedebat, noctesque creberimas orationibus continuabat: et quanquam seculo adhuc voluptatem laxare videbatur, secretius in oculis Domini, pro locis et temporibus, spiritualibus inhibabat. Ibi foeminae quandam ex gynaceo Domini sui h̄ divinis officiis sub levamine deputavit: quea, ut integra corpore, loco sancto est tradita, ita usque suo debito fine naturæ, sancta manens carne et spiritu, sub stipe ipsius Ecclesie, nulla unquam attacta infamia, felix consenit. Ibidem quoque peregrinum quendam jam proœcta utatis Presbyterum exceptum, dum beato fine excederet, alit et ononi cura servavit: de quo plura bona actionis nobis Pater Joannes narrare consueverat: quod seilicet operi divino morte ac die intentus, nullo fere tempore, pector corporæ necessitatæ curam, limen ecclesie excesserat: psalmos verbi et sensu distinetæ, ut pene syllabus cum revencere putares, assidue ore volvbat: oratione pura noctis plurimum occupabat: cum ipsis cogitationibus voce ipsa configens, easque quasi immo diverberans, Abite, inquit, vani et ignavi, non mihi psalmiculum ore subtrahite. Ad Martyrem quoque plerumque querula voce clamitans: Laurenti, quid hic agis? cur non me ab his vesunis defendis? Dæmones variis proliidis sibi obversari corporis oculis testabantur, ut sape sibi infestissimi usque in quosdam corporis cruentus dejecterent, lectoque per aliquot dies non consureret.

15 Hic idem de se referre solitus erat, tempore quo i Nortmanni irruptionibus sevis circa Seuanum et Ligerim populabundi excurrebant, se ab eis compellens, et in puto quodam nomine altitudinis, quales in patria, que h̄ Belsa dicitur, plurimi conspicuntur (nam inde orinundus erat) dejecitione, in nulloque penitus lacrima: inde item extratum, in alio profundiori precipitatum: cum nec sic opprimi potuisse, edutemnique gladio ferire decerneret; tandem uno ex ipsis dicente, needum cum pervenisse in genus terre, quo mori deberet, divinitus, ut creditur, dimissum cum. Post aliquot horarum spatiu Nortmannis prætergressis, poteo se reptando utenique exenatus et, et iter ingressus fame pane desiceret (nam triduo jam fere sine cibo manserat) repente in media via tres jacentes reperit panes, ex quibus usque ad predictam ecclesiam S. Laurentii pervenit. Is sine illacunctatione firmabat, psalmorum virtute, quos semper in ore versabat, quos in ipsis etiam pateis consistentem se assi-

due decantasse fatebatur, de tot periculis liberatum. D

16 Ab eo idem Joannes se ex multis, quæ forte leviter gesserat, crebro monitum, et aliquando aerius redargutum, multipliciter correctum, siueius gratulari solebat. Sed et alis quam pluribus, si quos probatae vitae ac doctrinae compererat, solitario cœmitatu, quamquam secreto, interim adhucerebat, paulatimque, et quasi per partes, a quibuscumque mundi oblectamentis subducens, castigatoribus se actibus applicare satagebat. Parvo ante dicto Bernero Diacono maxime delectabatur, eumque honore et officio amplissimo veneratio habebat, pro eo, quod non modo doctrina et vita ejus, quæ item vicem gererent doctrine, apud ipsum proficiebat; sed et quod si qua in se reprehendenda forte vidisset, nequam his vel ad momentum parere noverit, quin statim severus, et, si ita res exposceret, etiam publice, oligurgaret. Erat idem Bernerus, inter cetera quæ bono odore de eo fama resperserat, religionis, et præcipue vita pudicissimæ a pueri insignis, in vita mordax, ut nec superioribus aliquando videret persons, eloqui nihilominus multa ei venustas, et plurima in exhortando et persuadendo facilitas. Census ei non multum sumptuosus, sed, nec omnino abjectus: simplici enim victu vel tegumento contentus, si quid tamen eorum fuerat, et laetioris cultus, et, ut paene notaretur, erat ita vir puri amiti, sordium exteriorum attrectum, prorsus quadam sibi insita natura, horruerat, tantumque pudicitiae virtus mentem ejus totam persuaserat, et quo forte locu mulierem seilicet conspexerat, nullo pacto, illa rece dente, eodem ipse, vel fatigabundus succederet.

a. *Amor fortissæ, narratiorum — I. MS. habebat, judicio. — e De monasterio S. Michaelis agit fusa Wurzburgensis lib. 2 et nos abib. Situm est in diversa Tadiueni, fructuippudo nomine S. Michaeli, ubi Duculus Lotharingius Parlamentum, ut vocant. — d. Id est fortasse Benignus Ytiusisidorensis magister, quem Flodowodus lib. 3 hist. Eccl. Remuri, cap. 9. Remus a B. Fulrone Lipsiensi tractu scribit, ut Liberlum artium studiis adlectos Clericos exerceret. — e In hoc Iuquinus, sive Rieulius, agit Wurzburgensis fol. 17b, antiquitatem fuisse Augmenta, fratrem Gisberti tunc. — f. De Lindone Lipsioco Iordanus præfaze agit ultrum Wurzburgium, atque ubique circa annum 920. Cf. Robertus in Gallia Christiana 923. Epus nominat Flodowodus lib. 3 Eccl. Remuri, cap. 31. — g. Ulius Bonatus, monasteri S. Hieronymi de Grammatica scriptus — h. Cuius ei dedit ad ea illam custodiendam mandatique, et in diversa corriuntur, quinquo modo prouidenti. — i. De Nortmanniorum in Gotiam incursionibus seculo II et III. 10 septuaginta uetustum. — k. Adypa Belsiam vocant, Gothicæ la Beause. — l. Carratum iryanum complectitur. — m. Fornas ubi quod hic maternat omiserunt liberatur.*

CAPUT III.

Quia B. Joanni occasio pietatis studiosius co lende. Cum varia viris sanctis inita con suetudo. Peregrinatio Italica. Sancte gesta post redditum.

17 Interea Joannes et Metis monasterio S. Petri, ubi et domum vicinam habebat, sub occasione Ecclesie, quam tenebat, que cum villa propria eidem monasterio subjacet, Hebdomadariorum sacer altaris as citus, post aliquod, quam ibidem officium cepерat tempus, tali ordine salutis ei occasio divinitus providetur. In collegio puellarum ejusdem loci, quod nunc sacerdotio Domino miserante procedit, erat quendam moribus et conversatione remotior a ceteris, annis admodum puellaribus, nomine Geisa, quam amita eidem religiosa secretiori apud se custodia eluebat: haec Freiderburg dierbatur. Ea itaque Geisa, cum ad arctiora se quotidie sanctæ conversations extenderet, inter cetera sancti propositi ornamenta, etiam sub omni veste, cilicij usum addiderat. Joannes ejus instituti vestimenti adhuc parum vix aut immo ignarus, dum quendam die (quoniam insertum loco) cum ea familiaribus, ut cum ceteris assolebat, sermonibus quodam insereret, a pectoro puerelle, intra interulum, quæ fuerat subtilior, umbram cilicij ad carnem latens, sub dubio visu prospexit. Manu protinus ad explorandum quid e set inveneta.

g
drim sacras
letteras:

Ecclesia sur
intendit,

P

h
ejus cura per
et casta fami
lii communis

thudem Sacer
dotem adi.

dilectu puer
nos usus
legentem,

et tentationi
bus screnu
resistente,

C

i
ante multa
passum a Nor
manni,

divinitus us
eripsum,

altitudine in
via;

Joannes ab eo
scipio moniteur,

et a Bernero
D a Bernero

l

n

Idolentulæ
elicitum occid
u gestantis

*exemplum et
terris*

*reheareretur
quam uocaretur:*

*studiorie sacros
libros eroluit,*

et vias SS.

cantum discit:

*penitentiam
inindeque
alias incum-
bit:*

*aceste fecer-
tumque disci-
plina monas-
chia,*

*alibet ali-
que virtus
rancles,*

A injecta, ubi rem asperior tactus edocuit, stupore vehementi, et toto corpore tremore exhorruit: quid deinde hic habitus præterierat, percontatus. Venerandior illa et rubore vultu aspersa, postquam aliquamdiu obticuerat, Nescis, inquit, nos non isti seculo vivere aut deseruire debere? Haec, ad que plorosque deditos video, vana prorsus, et animarum perditionem esse perpendo. Longe alius mihi amicus ab his, proprii tantum periculi sollicitam cogit existere. Plura in hunc modum sancti desiderii verba enim replicasset; Joannes, ab imo pectoris in alta excitatus suspiria, Vnde, inquit, misero nulli et ignavissimo, qui tamdiu moras, non modo steriliter, sed etiam perdit vivendo, protraxi. Scilicet me virum, hunc fragiliorem sexum virtute præuire oportuit! Nam summo prothro et contumelia, non solum non consequor jam ambulantem, sed nec, deses et totus haerens terre,ullo motu progredior aut coniutor.

B 18 His igitur acrius stimulatus, et supra quam alias ante hac eujusquam exemplo virtutis accensus, de perfectioris vita institutione, fixa mente deliberauit. Studium itaque lectionis divinae cum eisdem ancillis Dei summa vi statim arripuit: et primum sacrae bibliothecæ historiam, veteris ac novi Testamenti percurrentis ex integro; deinde quæcumque in divinis officiis certis temporibus in Ecclesia frequentantur lectionis libri, qui Conitis dicitur, orationes, et si qua sunt Sacramentarii in usus diversos: regulas suppunctionum temporalium, que coram ante dicto Bernero Diacono prius ex multa parte relegerat, memoria vivaciter, ut nemo superius, commendavit. Præcepta canonice institutionis, hoc est, decreta Conciliorum, judicia poenitentium, ordinem actionum Ecclesiasticarum, adhuc et secularium edicta legum, ad unum usque, ut ita dicam, verbum, corde reconciliare mire continuit. Homiliarum, sermonum ac diversorum tractatum in lectionibus epistoliarum vel Evangeliorum, sed et gesta Sanctorum, si qua sunt, memorabilium, tantam concepit notitiam, ut quoties postmodum ei opportunitas forte accessisset loquendi, ac si pro œnus liber adasset a prima usque in extremam sententiam, ex ordine, tamquam visa perseguens vestigia, verbis communibus universa revolveret. Cantibus Ecclesiasticis sub idem temporis insudare, nec erubuit, nec desperavit: et licet nonnulli, ut alieniori ætate, deludi tacite rideant ingenium, pertinacia boni desiderii, quamvis duro eluctato labore, prorsus evicit.

C 19 Haec ei interim sanctorum negauitorum otia cum predictis ancillis Dei fuere; ex cujus etiam collegii multitudine, plerasque ab infinitis delectationibus ad celestium desideriorum flammas, igne divini eloquii permotavit, que nunc usque testes ordinis vita virtutumque ejus existunt. Jam vero in ceteris exercitiis spiritualibus, continentia, jejunio, vigiliis, orationum frequenter, vel reliquo labore corporeo, carnisque castigatione, quanta se virtute accinxerit, et de die in diem melioribus se præparans, gratia Christi comitate, in alteriora semper tetenderit, sequentium attestatione operum forsitan melius demonstrabitur.

D 20 Ad mundi contemptum et facultatum renunciationem ex integro omni desiderio astuabat. Sed quo locorum se conferret, non facile prævidebat. Adeo exemplorum copia se ex tota hac regione subduxerat: nec ullum omnino monasterium in cunctis Cisalpinis partibus, sed et vix in ipsa Italia, audiebatur, in quo regulari vita diligenter servaretur. Quia igitur quo se verteret, ignorabat, quod solam poterat, virorum quorumdam, quos fama vulgatior a secularium conversatione se jungere videbatur, frequens limina obterebat, eorumque actionibus intentus, nec in collaborando inferior, mensem ple-

rumque aut eo amplius, nunc in istius, nunc in illius contubernio, et quoquo poterat obsequio, exigebat. Mettis per id temporis duo continentis vita præconio satius celebres habebantur, alter Rolandus, schola cantorum in domo S. Stephani præsidens, et in remotoribus oratorii S. Michaelis, quod erat in superiora ejusdem basilice b S. Stephani, orationibus, psalmis, Missarumque celebrationibus, noctes diesque continuans. Alter c Warmibertus apud basilicam d sancti Salvatoris non longe a claustris Clericorum, pari nihilominus studio in rebus divinis Christi deserviens: quorun vita omnibus acceptissime, testes adhuc multi supersunt, ex quibus, si quis velit, plenus potest addiscere.

E 21 His itaque non parvo tempore cohærens, et multo divini operis labore seipsum exerceus, etiam apud eundem sancti Salvatoris basilicam, retrusionis cellulam, in quo perpetuo clauderetur, adorsus est. Sed credo loci inconvenitatem offensus, utpote medio urbis, et potius secreta quælibet silvarum animo meditatus, interim statutum differendum. Audita interea fama viri venerabilis Humberti, qui Virgini reclausus et scientia litterarum sanctorum et laudabilis vitae testimonio clarus, et merito sanctus ab omnibus eo loci habebatur. Celeriter ad eum contendit, et brevi iunctu confabulationibus animo inter se coalescentes, aliquot dies cum eo exegit, omnium ibidem excessum suorum puram confessionem deponens, ex eodem venerabili viro formam penitentiae cepit: earnibus, ut putatur, ab ipso tempore omnino abstinuit, et jejuna sibi semper amica, infatigato rigore arripuit.

F 22 Cum vero compresisset et alterum quendam solitarius in vicinia ejusdem civitatis, intra remota salutis, qui Argenna dicitur, commorari; etiam hunc eadem fervor instantia adit, si forte illeidem desiderio dum concepto de eremi habitatione, satisfacere posset. Bic autem solitarius, Lambertus nomine, et moribus et scientia omnino rusticanus erat, et nisi quod multis labor, quo satis superque durissimo, et velut irrationali, seipsum atterebat, eum aliquatenus in celos divinis commendabat, alias stolidus et agrestis totus parebat, ut qui forte infirmorum eum consperxerat, risum tenere vix posset. Tegendi corporis, etiam et verecundiorum, ei cura postrema, similiterque eibi vel potus longe ceteris mortalibus usus difficulter. Medium integrum farinae in unum plenumque panem redigerat, qui mensem aut certe diuos, ei sufficeret, donec præ nimia durius, nisi securi, non posset effrigere, ydque sibi particulam ad pondus quotidie præcipieret. Item letem per maximum olere ac leguminis simul plenum in unum excoxit, quod repositum, quotidie, dum quid residui fuit, ad mensuram, aqua cruda resolutum, percepit: subito quilibet mentis impulsu, ex eremo se proripiens, villas et civitates subintravit, itemque repente cellulæ condidit: noctis plenumque medio, Missas exorsus, etiam siie animus tolit, vesperi, aut ante, aut sublucus crepusculo, post hidni triduive jejunium, ut defecti corporis fuit, non dier, non noctis ullum tempus in reficiendo servatum est.

G 23 De eius conversationis vario proliudio, Joannes nihil motu, multoties etiam tanta in imberillo corpore vires cum quadam stupore secum compensans (erat enim marie et squallore nimio confectus) cum eo aliquandiu est commoratus, cellulam quoque sibi ad habitatandum compedit. Plures tum ex vicinio civitatis illuc visendi gratia videntes, et queque necessariis usibus conferentes, non minimum in fatus Humbertus plenumque accedens, subindeque recedens, nonnumquam et aliquot dies subsistens et libidinibus vir natione Britto. Andreas nomine, libera-

*doctores Joan.
ad. IX MSN.*

*Rolandus,
b*

*Warmiberto,
d*

*Humberto
reclusus.*

*Lambertus
in generali-
ter, confielur;*

*Lambertus Sa-
cerdos soli-
tarior, viro
agresti,*

*inirabilitas abs-
tentientia,*

*abnormisque
tanctitatis e*

cui cohabitans

*vibit ab
Humberto,
libidinibus*

AUCTORE IOAN-
NI. EX SS.
ET ANDRE-
BRIOTONE, docto-
ri soneto.

9
corum suos
discidit,

ac Romana
tendit cum
Briuacro:

adit, Gargan-
num, Gari-
num.

crematis ad
Pessimum.

et his quatuor
languit:

C
reduci cohabiti-
bus Humerto,

caelestibus
semper inten-
tus:

semper pej-
nali,

A libis apprime studiis eruditus, sed et animi virtute prepossessus, et quod bis magis est, in divina admittitudo studiosus. Hic de patria insula, *f* infestatione Normanorum, cunctis ejusdem insulae incolis aut occisis aut fugatis, cum pluribus aliis doctis aque ac sapientibus viris pulsus, a reverenda sanctitatis Episcopo Dadone, cuius supra mentio facta est, in *g* Montefaleonis cum nonnullis, qui cum eo advenient, Britonibus exceptus, et satis liberaliter est procuratus.

24 Cum his communicato consilio, utrum loco eodem sibi salubre ac frugiferum esset manere; illi, ut canti, et illius portentuose stoliditatis eremite morum non ignari, alij eius cohabitatione omnino molis animum deflexerunt, maxime eodem Humberto suadente, ut Romanum memoriam beatorum Apostolorum supplicatum prius adire tentaret (quod iter ipse jam dudum, Deo proprio, exegerat) et sic denum, vita comite, rediens, quod in commune ratio demonstraret, pariter exequentur. Mox mores omnes animi servore disrumpens, sumptu sane non ignobilis factus ita magna ope maturat. Sociatus est ei Bernaccer quidam Clericus multo ante tempore cum Warinberto illo, de quo supra dictum est, Metis apud ecclesiam S. Salvatoris versatus, monu librariorum ceteris

B ejus temporis non inferior, canendi disciplina admittitudo praestans, sedet artis calculatoriae studiosissimus, ceteroque ingenio in rebus non minimum pollemens; tenui quidem re, sed devotione in divina optime cumulata.

25 Postquam vero Romani veniens, vota sancti desiderii circa loca quaque sancta explevit; cupido eum in ulteriora tendendi amplius cepit, ibique aliquibus ex comitatu relictus, ipse cum predicto Bernacero, paneisque quibusdam, expeditior usque h montem S. Angeli cognomine, qui Garganus dicitur, uetus percurrit. Ipso tamen itinero montem Cassinum, B. Benedicto insignem, et congregatione monachorum frequentem, concendit: cumque ipsi servis Dei aliquot dies remoratus, sancti propositi vestigia, que ibi nonnulla supererant, curiosius exploravit. Interiora etiam illa marini sunt, que civitati Neapolis adjacent, servorum Dei habitacula, sub nomine sancti Salvatoris, montem i Belnum hand prouel perpetuo vapore fumante miratus, penetravit: eorumque orationibus se commendans, nonnulli benedictionis ex his, que secundum tulit, eisdem servis Dei largitus est.

26 Tandem, Christo Duce, felici cursu, et cunctis sibi prospere cedentibus dominum regressus, (nec mora) monitore suo Humerto convento, consilio ipsius, quia locus desiderii corum aptus nesciunt occurrebat, secum interim domi subsistere, et si quis pia actionis poterat, ibidem exercere, quamquam admodum agre, statim duxit. Eratque, utpote qui figurauit hujus mundi praeterire quantorius attendebat, habens tamquam non habens, emens tamquam non possidentes, utens hoc mundo tamquam non uens; et iam totus caelestibus flagrante, specie sola res transitorias disponere videbatur. Ceterum vita ejus in quo a monachii instituto differret, hand facile quisquam discernere: ita pernox in vigiliis, orationibus nocte diesque compungens, lectioibus seruis studio vix aliquando interiso inharent, omnique castigatione corporis seso coercens. Crucis auctorom, satis in sublime cruce levata, nisi indecessu quoddam sequebatur.

27 De tenore jejuniorum ipsius an quid sermo digne valeat explicare, prorsus non sentio. que tanta pertinacia ab ipsis initis sibi induxit, ut si qui forte erant ex sibi adhaerentes, qui haec cognoscere poterant, miruero stupent ingenti, quonodo vel extremo spiritu respirare in tanta austoritate suffi-

ceret: qui potius in augmentum admirationis, postquam diem aut etiam biduum plerumque sine ullo cibo ac potu, ut nec modicum quid gustaret, transgerat, incredibili virium integritate, et facie laetiori, agilis et constans, ad opus quodcumque incederet. Id vero ipsum ex ore ipsius nobiscum confabulantis saepe audivimus, quod in diem alterum frequenter, omni ciuo vel potu carens jejunia extraxerit. Fateretur enim, dum quidam Fratrum dura aliqua refugientium, aquam in potu male sibi conducere quererentur, nemini aque ac sibi prius prae continuo usu vini aque perceptionem exosam fuisse: Adeo, inquietus, ut si qua diem mihi vino fuerat abstinentiam, aquam stomacho nauseante, panem etiam ipsum, per totam diem cum omni cibo funditus responderim.

28 Praeterea, quam celer, et tamquam ne quis se prior irrueret, festibus armaturam celestem induerit, quoque robore contra virtutes contrarias bellum, Christo fretus, suscepit, carneque ac spiritu repletantibus, eum pars melior de palma semper contenderit, tamen semper pericoli metuens redivivi brachia numquam renuerit; utque inter haec vitis lincei propulsis, virtutibus hinc intronissis, aedificium morum optime compositorum structura per pulchra exerit, magnorum ingeniorum vires vix posse expedire existimo: eum certe haec ad ea, que Divino munere post in conversatione monasteriali peregit, intia quadam velut et abjecta valeant reputari. Haec autem omnia intra abdita domus, Deo solo teste, vix aliquibus ex familia consociis, operabatur, cavens omnipino scire sinistram quid faceret dextra, et ut tenera plantationis virgultum, prinsquam sufficienti irrigatione radicem defigeret, manus atque ventorum contactum non bene credulam devitabat. His ergo, quoniam ad dicta rebus exequanda, ariditas ingemii minime sufficit, praetermissis, ordinem rerum potius exemplarum.

u Erat id fumarium, ut hic quoque dicitur, quae agente adde-
berone, ad regulam S. Benedicti, ut ultim, servandam induc-
sunt, ut scribit Megrinus: ad prefatum certe, ipsius B. Joannis horfutus, ut hic dicitur, exeat. — b En Cathedrale est,
de qua se petit mentis. — c Ita scriptum au flumin Warin-
bertus? d Lam Wala Episcopus adfuisse dicitur, et Colle-
gium canonistarum fundos: sita est in ipsa propria urbe mediu-
tutto, ita Meniscus in Wala, sive Walone Episcopo, qui anno
882 in pratio contra Normannos occubuit, in eundem sancti Salvatoris olei sepulchro. — e Pratorum enim eum, ut ante dixi-
mus, S. Knollus ad eas in agritudine comedendas, verbius exem-
pli perputit, itaque sanctus restabat. — f Arbitror aliquam
intelligere us uocis que litteri Britanniae Armonies obiec-
tare. — g Monthalensis, menaui Flodwardus filii. A hist. Reip. cap. 39
Gallia Monifacius appellatur. De origine 16 tertib, ad Vitam
S. Baldieri Presbyter. Recitat Waschburgius pag. 173. Baldonis
Ips. Iudicium Chartum, ejus uita sunt patrem: Arnulphus
quaque gloriosissimus rex dedit in proprium per autoritatem
sue preceptum supradictae Ecclesiæ abbatiam, que vocatur
Mons fabulos, quae est in honore S. bernardi construta, et in
Capitulo Dolmens est sita, cum omniis sibi pertinentibus. — h
De hoc monte, ecclesiæque Michaelis, actum 7 Febr. in Vita
S. Laurentii Ep. spointat ubi. — i Hic est Vesuvius. Ita quoque
Anastasius Bibliothecarius in Vita Benedicti 2. Post haec mons
Bellus, qui est in Campania, mense Martio ann 685 eructavit, mons Vesuvius
et omnia loca circumiacente præ putrefacte cleris illius
extirpata sunt.